Keyd kelimesi ıstılahî olarak, “hak veya batıl bir sebeple tedbir almak,
aldatmak7” şeklinde kullanılmıştır. Râgıb el-İsfehâni (ö. V./XI. yüzyılın ilk
çeyreği), keydin yerilecek işlerdeki kullanımı fazla olsa da, övülmeye değer
işler içinde kullanılabildiğini ifade etmektedir.8 Mâtürîdî’ye (ö. 333/944)
göre de keyd, “insanı güvende iken yıkmak” anlamındadır.9

Bu kelime Kur’ân’da şeytana ve inkârcılara nispet edildiğinde ilahî
daveti engellemek ve kutsal değerleri tahrip etmeye yönelik her türlü kötü
eylemin ön hazırlığını yapmak manasına gelir. Allah'a nispet edildiğinde ise
ilahî cezalandırmanın bir çeşidi olarak bu kötü eylemlerin amaçlarına

2 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, nşr. Emin Muhammed Abdülvehhab- Muhammed es-Sadık el-

Âbidî, (Beyrût: Dâru İhyâi’t- türâsi'l-Arabî, 1417/1998), “keyd”, 16: 199; İsmail b. Hammâd
el-Cevherî, Tâcu’l-luğa ve sıhâhu’l-‘Arabiyy, thk. İbrâhim et-Terzi (Beyrût: Dâru İhyâi’t-
türâsi'l-Arabî, 1391/1971), “keyd”, 9: 123-124; Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-
Ezherî, Tehzîbu’l-Lüğa, thk. Abdüsselam Muhammed Harun (Kahire: ed-Dârü’l-Mısriyye
li’t-Te’lif ve’t-Tercümenin ofseti,1976/1396), “keyd”, 10: 327. Keyd kavramı, kadınlar için
‘hayız’ anlamında da kullanılmıştır.

yaklaştırıp düşürmek, birini bir olayın içine sevk edene kadar kandırmak,
bazılarının helâka uğramalarını istemek” anlamlarına gelmektedir.18 Kur’ân-ı
Kerîm’de, A’râf sûresinde “Allah'ın âyetlerini yalanlayanları derece derece
sezdirmeden helâka doğru çekme”, “ağır ağır sonuçlarına yaklaştırma” 19
şeklinde ifade edilmiştir.

İstidrâcın bir edebî sanat olduğunu ilk defa İbnü’l-Esir’in (ö. 606/1210)
bulduğu ve onu da Allah'ın kitabından bulup çıkardığı ileri sürülmüştür. Ona
göre bu sanat, "ustalıkla muhatabı bir şeyi kabule zorlamak"20 anlamındadır.

Bu tür kavramları birbirinden ayırmak zor görünmektedir. Nitekim
mucize, keramet, mâunet/magûse gibi olumlu; istidrac, keyd ve mekr gibi
olumsuz harikalıklar yekdiğerinden ayırt edilmiş, bunlar ayrı ayrı
tanımlanmıştır.

Birde onların bu konudaki tuzakları, erkeklerin tuzaklarının sebebiyet
veremeyeceği biçimde ar ve utanç doğurur, bu nedenle kadınların sözleri ve
dolayısıyla hileleri ince, etkileyici ve aldatıcıdır." şeklinde cevap verir.54

Zemahşerî (ö. 538/1144), “Kadınların dedikodularını işitti” âyetinin
tefsirinde, gıybetin tuzak (mekr) olarak isimlendirilmesinin sebebini, tuzak
kuran kimsenin yaptığı gibi bir kimsenin arkasından ve gizlice yapılması
olarak açıklamaktadır.55

Kadınların kişilikleri incelendiğinde, onları olumsuz etkileyen
psikolojik durumlardan birinin "oyuncu ruh" hali olduğu gözlenmiştir.

olağanüstü özellikleriyle bozulmuş ve bu durum kadını fıtratının dışında
hareket etme durumunda bırakmıştır.

3.3. Kadının Fiziksel Hileleri Olarak Değerlendirilmesi

İbn Aşur’a (ö. 1284/1868) göre bu âyette "keyd", kadın cinsinin
arzuları doğrultusunda cezbetmesi anlamındadır. O, âyetteki "sizin
tuzağınız" ifadesinin kadınların davet etmesi anlamında, çoğul kalıbında
geldiğini ya da başka bir te'ville Aziz'in karısının davetine icabet eden
kadınların yani ‘sadece bu olayın kahramanı olan kadınların tuzakları
büyüktür’ anlamında kullanıldığını söylemektedir.64

Çünkü kadınların durumları, erkeklerin kalbi
davranışları üzerinde daha fazla tesir edebilir. Erkeklerin nefsi arzularını
daha fazla çekebilir. Bazı kimseler nefsi zevklerini doyurmak için bir kısım
kadınlara karşı pek fazla düşkünlük göstererek onların şehvani telkinleri,
ısrarlı teklifleri altında kalabilirler. 65 Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344),
kimi kadının tabiatında bulunan kiminin de diğer kadınlardan öğrendiği
tuzakların erkeğinkinden daha sevimli olduğunu belirtmiştir.66

Müfessirlerden bazıları, kadının hilesinin yanında şeytanın hilelerinin
daha zayıf olacağını ifade ederken Nisa sûresi 76.